
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.748/2014 
 

Autoriza as alterações na Organização 
Curricular do Curso Técnico em Radiologia, 
Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, no Centro 
de Formação Profissional do Espírito Santo – 
CEFETRIES, e dá outras providências.     
                    

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n°. 
4.149/2014 (Processo CEE n°. 020/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 02-04-2014,  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em 

Radiologia, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, conforme quadro anexo a esta Resolução, 
ofertado no Centro de Formação Profissional do Espírito Santo – CEFETRIES, situado 
provisoriamente na Avenida Luciano das Neves, nº 1.012, Centro, município de Vila Velha, ES, 
mantido pelo C.F.T. - Centro de Formação Técnica Ltda.- ME, CNPJ n.º 05.495.896/0001-40, a 
partir de agosto de 2012.  

 
Art. 2º Considerar regulares as atividades desenvolvidas no curso suprarreferido no 

artigo 1.º desta Resolução, no período de 28 de novembro de 2008 a 09 de agosto de 2009.  
 
Art. 3º Manter o período de vigência da Resolução CEE n.º 3.625/2013, publicada no 

Diário Oficial de 03 de dezembro de 2013. 
 
Art. 4º Retificar os termos do artigo 1º da Resolução CEE n.º 3.666/2013, publicada no 

Diário Oficial de 10-01-2014, onde se lê: Centro de Formação Técnica Ltda. - C.F.T., leia-se: 
C.F.T. – Centro de Formação Técnica Ltda.- ME.  

 
 

Vitória, 04 de junho de 2014. 
 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 04 de junho de 2014. 
 
 
 
KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

10/06/2014 



 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE N° 3.748/2014 
 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM RADIOLOGIA,  
EIXO TECNOLÓGICO AMBIENTE E SAÚDE 

 
 Componentes Curriculares C.H. Semestral 

  
M

ód
u

lo
 1

º 

Práticas Radiológicas Convencionais I 80 
Anatomia Humana aplicada à Radiologia I 80 
Fisiologia Humana aplicada à Radiologia I 80 
Fundamentos de Enfermagem  40 
Psicologia aplicada à Radiologia  20 
Química aplicada à Radiologia 40 
Física aplicada à Radiologia 40 
Primeiros Socorros 20 

 SUBTOTAL 400 

  
M

ód
u

lo
 2

º 

Componentes Curriculares C.H. Semestral 
Práticas Radiológicas Convencionais II 80 
Anatomia Humana aplicada à Radiologia II 80 
Fisiologia Humana aplicada à Radiologia II 80 
Semiotécnica I   40 
Proteção e Higiene das Radiações 40 
Ética e Legislação Profissional 20 
Mamografia 40 
Biossegurança nas Ações de Saúde 20 

 SUBTOTAL 400 

  
M

ód
u

lo
 3

º 

Componentes Curriculares C.H. Semestral 
Práticas Radiológicas Convencionais III 100 
Anatomia Humana aplicada à Radiologia III 60 
Fisiologia Humana aplicada à Radiologia III 60 
Semiotécnica II 40 
Radioterapia 20 
Densitometria Óssea 20 
Ressonância Magnética 40 
Medicina Nuclear  20 
Tomografia Computadorizada 40 

 Subtotal 400 

  
M

ód
u

lo
 4

º Componentes Curriculares C.H. Semestral 
Estágio Curricular Supervisionado 400 
 

SUBTOTAL 
 

800 

 TOTAL DE CARGA HORÁRIA TEÓRICA 1.200 
 TOTAL DE ESTÀGIO SUPERVISIONADO 400 
 TOTAL GERAL DO CURSO 1.600 

 


